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СПИСOК СOКРАЩЕНИЙ

ADP – adenosine diphosphate

аa- amino acid

GDP – guanosine diphosphate

GTP – guanosine triphosphate

kDa – kilo Dalton

cAMP – Cyclic adenosine monophosphate

CD14 – cluster of differentiation 14

Caco-2 – Human Colon Carcinoma Cell Line

AF-6 – ALL-1 Fusion partner

CaR – calcium sensing receptor

CAR – coxsackie- and adenovirus receptor

CFTR – cystic fibrosis transmembrane conductance regulator

CLMP – coxsackie- and adenovirus receptor-like membrane protein

COP – coatomer protein

DABCO – 1,4-Diazabicyclo(2,2,2)octane

DIG – detergentinsoluble glycosphingolipid-rich membrane microdomains

ECP – eosinophil cationic protein

ESAM – endothelial cell-selective adhesion molecule

GAP – GTPase activating protein

GEF – guanine nucleotide exchange factors

GLUT-2 – Glucose transporter 2

GM1 – monosialotetrahexosylganglioside 1

JACOP – junction-associated coiled-coil protein

JAM – junctional adhesion molecule

JEAP – junction-enriched and –associated protein

LBP – LPS binding protein

MAGI – membrane-associated guanilate kinase inverted proteins

MAGUK – membrane-associated guanylate kinase
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MDCK – Madin Darby canine kidney cells

MUPP – multi-PDZ protein

PMNP – polymorphonuclear leukocytes protein

PDZ – Psd-95 (Post Synaptic Density Protein), DlgA (Drosophila Disc Large

Tumor Suppressor) and ZO1 (Zonula Occludens-1 Protein)

PKA – protein kinase A

PKC – protein kinase C

PP2A – protein phosphatase 2A

SGLT-1– Sodium-glucose transport proteins-1

TLR – Toll-like receptor

WNK – with no K (lysine) protease

ZAK – zipper sterile-Alpha-motif kinase

ZO – zonula occludens

ZOT – zonula occludens toxin
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Актуальнoсть темы исследования. Проницаемость эпителиального

кишечного барьера для различных молекул, а также для бактерий, зависит от

воздействия ряда факторов: физиологического состояния клеток в слизистой

оболочке кишечника, клеточной гипоксии, окислительного стресса,

состояния кислотности и уровня провоспалительных цитокинов (Бондаренко,

Лиходед, 2012). Показано, что некоторые бактериальные токсины способны

вызывать изменения количественного и качественного состава молекулярных

компонентов эпителиального барьера, отвечающих за его проницаемость

(Berkes et al., 2003). Барьерная функция эпителия является ключевой при

развитии воспалительных заболеваний кишечника, при этом нормальное

функционирование эпителия требует постоянного поддержания баланса

между реактивностью и толерантностью к микроорганизмам просвета

кишечника.

Изменение барьерных функций влечет за собой трансформации

свойств эпителия, проявляющиеся в нарушении проницаемости для воды,

ионов (Zeissig et al., 2007) и, в конечном итоге, может привести к

транслокации бактерий из просвета кишки в лимфу и системный кровоток.

При хронических заболеваниях и при дисбактериозе кишечника условно

патогенные микроорганизмы, колонизируя слизистые оболочки, образуют

биопленки, которые могут стать источником распространения бактерий по

всему организму. Возможно, именно при нарушении структуры

эпителиального пласта начинается транслокация бактерий и их токсинов в

лимфатическую и кровеносную системы.

Барьерные свойства эпителия определяются комплексом белков

плотных контактов, расположенных в апикальной части клеток и

соединяющих соседние клетки. В этой связи белки плотных контактов,

обеспечивающие развитие эпителиального транспортного фенотипа и

создающие барьер для движения ионов и веществ по межклеточному пути,

стали наиболее важным объектом исследования при анализе возможных

механизмов регуляции парацеллюлярного транспорта. Показано, что
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избирательная проницаемость эпителия напрямую зависит от молекулярного

состава плотных контактов эпителия (Amasheh et al., 2009; Markov et al.,

2016). К основным белкам плотных контактов относятся окклюдин и

клаудины (Furuse et al., 1998; Tsukita, Furuse, 2001). По своим функциям эти

белки можно подразделить на две группы: порообразующие клаудины -2, -7,

-12, -15, -16 формируют селективные ионные поры, а клаудины -1, -3, -4, -5, -

8, -14, -18, -19, напротив, способны снижать проницаемость эпителия

(Günzel, Fromm, 2012).

Особое внимание привлекает взаимодействие белков плотных

контактов с различными веществами, в том числе с бактериальными

токсинами, приводящее к изменению количественного и качественного

состава данных белков в плотных контактах, а также их локализацию (Berkes

et al., 2003). Физиологическая активность секретируемых бактериями

соединений определяет стратегию выживания микроорганизмов, которые

могут секретировать различные экзотоксины, а при разрушении клеток

грамотрицательных бактерий образовывать эндотоксины, включающие

фрагменты собственных клеточных стенок.

Один из известных экзотоксинов – холерный токсин, механизм

действия которого на клетки эпителия тонкой кишки хорошо известен

(Köckerling, Fromm, 1993), но его влияние на межклеточную проницаемость,

а именно на уровень белков плотных контактов, остается неизученным.

Показано, что эндотоксин (липополисахарид) естественным путем

постоянно образующийся в просвете желудочно-кишечного тракта при

физиологической гибели грамотрицательных бактерий на стадии их

отмирания и при воздействии различных антимикробных факторов

(например, антимикробных препаратов), может оказывать токсическое

действие на организм-хозяина, например, экспрессируя гены, индуцирующие

синтез провоспалительных цитокинов и других медиаторов воспаления

(Бондаренко, Рябиченко, 2007). Однако детальный анализ действия
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липополисахарида на апикальную сторону эпителия кишки у животных

отсутствует.

Целью данной работы являлось исследование барьерных свойств

эпителия тощей кишики крысы и линии клеток IPEC-J2 и ультраструктурных

изменений энтероцитов слизистых оболочек тощей кишки крыс при действии

холерного токсина и липополисахарида.

Задачи исследoвания:

1. Изучение трансэпителиального сопротивления и проницаемости

эпителия тощей кишки крысы и монослоя клеток линии IPEC-J2 при

действии холерного токсина и липополисахарида.

2. Электронно-микроскопическое исследование ультраструктуры

энтероцитов тощей кишки крысы при действии холерного токсина и

липополисахарида.

3. Анализ уровня белков плотных контактов эпителия тощей кишки

крысы и клеток IPEC-J2 при действии холерного токсина и

липополисахарида.

Научная нoвизна. Впервые для исследования плотных контактов

эпителия тощей кишки крысы и линии клеток IPEC-J2 был применен

комплексный подход, включающий в себя молекулярно-биологические,

электронно-микроскопические и электрофизиологические методы. Получены

новые данные, свидетельствующие о том, что действие холерного токсина

вызывает снижение барьерных свойств эпителия и увеличение

парацеллюлярной проницаемости. К приоритетным и принципиально новым

результатам стоит отнести данные о том, что липополисахарид при действии

его на апикальную сторону мембраны вызывает усиление барьерных свойств

эпителия. Впервые при электронно-микроскопическом исследовании

ультраструктуры энтероцитов тощей кишки крысы показано, что действие

липополисахарида не приводит к визуально различимым деструктивным

изменениям в энтероцитах, например, к изменению объема, что является

характерным отражением трансэпителиального перемещения различных
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ионов и воды, происходящем в случае воздействия холерного токсина.

Впервые установлено, что при действии холерного токсина и

липополисахарида происходит изменение уровня клаудинов, повышающих и

снижающих проницаемость эпителия.

Теоретическая и практическая значимость рабoты. В

представленной работе описан новый комплексный подход в исследовании

действия экзотоксинов и эндотоксинов на барьерные свойства эпителия

кишки. Полученные данные вносят новый вклад в понимание механизмов

влияния микроорганизмов на эпителий слизистой оболочки кишки, что

важно для разработки новых гипотез о процессе транслокации бактерий

через тканевые барьеры. Проведенные эксперименты имеют важную

практическую значимость в связи с возможностью разработки методов

предупреждения бактериальной инвазии в желудочно-кишечном тракте.

Пoлoжения, вынoсимые на защиту:

1. Действие экзотоксинов и эндотоксинов имеет различное влияние на

эпителий слизистой оболочки тощей кишки крыс.

2. Влияние бактериальных токсинов (экзотоксина, эндотоксина) является

специфичным для определенного сегмента кишки крыс.

3. Изменение барьерных свойств эпителиоцитов тощей кишки крыс

зависит от уровня белков плотных контактов, реагирующих на воздействие

холерного токсина и липополисахарида.

Личный вклад автoра. Автор участвовал в разработке концепции и

обсуждении рабочего плана научного исследования, проведении


[…]


ткань и клетки линии IPEC-J2 связано с различным набором транспортеров и

каналов в плазматической мембране клеток, в частности каналов для

транспорта ионов хлора (CFTR). Однако, Zhu с соавтр (2017) установили,

что не только эпителий тощей кишки поросенка, но и клетки IPEC-J2

экспрессируют матричную РНК этих каналов. В тоже время энтеротоксин

Eschericha coli K88, вызывающий секреторную диарею также как и холерный

токсин путем увеличения экспрессии каналов CFTR, увеличивает уровень

мРНК этих каналов в эпителии тощей кишки крысы, но не оказывает такого

действия в клетках линии IPEC-J2 (Zhu et al., 2017). Следовательно,

различные энтеротоксины, вызывающие сходный физиологический эффект

(диарея) и реализующие свой эффект через активацию одного и того же

ионного канала (CFTR), действуют на ткань кишки, но не вызывают

аналогичного эффекта в линии клеток IPEC-J2. Стоит обратить внимание на

еще одно различие в свойствах этих объектов, то есть эпителии кишки и

линии клеток IPEC-J2. Трансэпителиальное сопротивление эпителия тощей

кишки свиньи составляет 28 ± 5 Ом·см
2
(Zakrewski et al., 2013). Линия клеток

IPEC-J2 происходит из эпителия тощей кишки поросенка, однако, имеет

существенное отличие в величине трансэпителиального сопротивления в

сравнении с эпителием тощей кишки. Монослой этих клеток может достигать

величины более 1000 Ом·см
2
(Zakrewski et al., 2013).
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Приоритетными данными настоящей работы являются результаты по

установлению факта о том, что холерный токсин изменяет уровень белков

плотных контактов, вызывая снижение сопротивления клеток. При этом,

результаты, полученные при воздействии липополисахарида с апикальной

стороны эпителия тощей кишки и клеток линии IPEC-J2 свидетельствуют об

отсутствии изменений трансэпителиального сопротивления.

В дополнение к этому электронно-микроскопическое исследование

ультраструктуры эпителия тощей кишки крыс при воздействии холерного

токсина свидетельствует о морфо-функциональных изменениях в слизистой

оболочке, характерных для активации транспорта ионов и воды.

Невыявленные на ультратонком уровне деструктивные изменения в клетках

слизистой оболочки в виде расширения межклеточного пространства и

нарушений в строении плотных контактах энтероцитов при воздействии

липополисахарида являются характерным отражением отсутствия признаков

трансэпителиального перемещения ионов и воды. К особому влиянию

липополисахарида следует отнести увеличение численности тучных клеток,

значительную роль в дегрануляции которых играет цАМФ. Известно, что на

многие воздействия, в том числе на микробные токсины и фрагменты клеток

бактерий, тучные клетки отвечают стереотипной реакцией - увеличением

количества клеток и выбросом медиаторов из гранул. К особенностям

воздействия холерогена на эпителиоциты слизистой оболочки тощей кишки

можно отнести исчезновение складчатости латеральной области

плазматической мембраны клеток и сокращение числа микроворсинок.

Особое влияние холерогена следует отметить на бокаловидные клетки

слизистой оболочки кишки, численность которых при его воздействии

значительно увеличивалась.

Наибольший интерес вызывают полученные данные о молекулярном

составе плотных контактов в ткани эпителия тощей кишки крыс при

воздействии исследуемых токсинов. Отмеченное увеличение уровня

89

порообразующего клаудина-2,-7 и уменьшение клаудина-8, обладающего

барьерными свойствами при действии на эпителиоциты холерного токсина,

отличается от влияния на слизистую оболочку липополисахарида, который

приводит к увеличению содержания в плотных контактах эпителиоцитов

клаудина-4, клаудина-2. Таким образом, исследование спектра белков

плотных контактов в слизистой оболочке тощей кишки создает возможности

для прогнозирования состояния свойств эпителия, измененные барьерные

функции которого могут повлечь за собой трансформацию его свойств,

проявляющуюся в нарушении проницаемости для воды, ионов и, в конечном

итоге, привести к неконтролируемой транслокации бактерий из

свойственного им биотопа.
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ВЫВOДЫ

1. Применение холерного токсина с апикальной стороны эпителия

тонкой кишки крысы и монослоя клеток IPEC-J2 приводит к достоверному

снижению трансэпителиального сопротивления. Проницаемость для

флуоресцеина натрия в ткани тощей кишки при инкубации с холерным

токсином достоверно увеличилась по сравнению с контролем.

2. Применение липополисахарида с апикальной стороны эпителия

тощей кишки и клеток линии IPEC-J2 не вызывало изменения

трансэпителиального сопротивления и проницаемости для флуоресцеина

натрия относительно контрольных значений.

3. Электронно-микроскопический анализ ультраструктуры эпителия

тощей кишки крыс в области плотных контактов показал, что воздействие

холерного токсина приводит к достоверному увеличению межклеточного

пространства между энтероцитами и снижению числа микроворсинок.

4. На ультратонком уровне показано, что воздействие

липополисахарида на эпителий тощей кишки крыс не приводит к визуально

различимым расширениям межклеточного пространства, при этом

деструктивных изменений в плотных контактах энтероцитов не обнаружено.

Наблюдается появление везикул в цитоплазме эпителия и тучных клеток в

подслизистой оболочке кишки крысы.

5. Холерный токсин, действуя на эпителий тощей кишки крыс,

приводит к достоверному увеличению содержания порообразующих

клаудина-2,-7 и уменьшению клаудина-8, обладающего барьерными

свойствами. Анализ уровня клаудинов в клеточной линии IPEC-J2 при

действии холерного токсина показал снижение содержания клаудина-7.

6. Действие липополисахарида изменяет уровень клаудинов в клетках

эпителия тощей кишки крыс и приводит к увеличению клаудина-2 и

клаудина-4, Липополисахарид в клетках линии IPEC-J2 вызывал снижение

уровня клаудина-7.
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