ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Вишневской Ольги Николаевны
«Проницаемость стенки тощей кишки крысы при воздействии холерного токсина и
липополисахарида», представленной на соискание ученой степени кандидата
биологических наук по специальностям 03.03.01 – «физиология» и
03.03.04 – «клеточная биология, цитология, гистология»

Диссертационное исследование Вишневской О.Н. посвящено исследованию барьерных свойств эпителия тощей кишки крысы и линии клеток IPEC-J2 при действии эндотоксина грамотрицательных бактерий (липополисахарида) и одного из бактериальных экзотоксинов (холерного токсина). Актуальность исследования обусловлена малой изученностью количественного и качественного состава белков плотных контактов и его влияния на проницаемость кишечного эпителия при различных патологических процессах, в том числе действии бактериальных токсинов. Использование комплекса современных методов исследования – электрофизиологических, морфологических, молекулярно-биологических – позволило получить новые приоритетные данные о влиянии токсинов бактериального происхождения на проницаемость эпителия тонкой кишки как в целостном органе, так и на культуре энтероцитов. Показано, что при воздействии липополисахарида барьерные свойства эпителия не снижаются; не выявлено признаков деструктивных изменений в энтероцитах по данным электронно-микроскопического исследования. Существенный интерес представляют полученные в работе новые данные о влиянии холерного токсина. Показано, что данный экзотоксин не только изменяет трансцеллюлярный транспорт натрия и хлоридов, что хорошо изучено к настоящему времени, но и снижает барьерные свойства эпителия, повышает проницаемость плотных контактов и усиливает парацеллюлярный транспорт. В работе экспериментально обосновано, что холерный токсин повышает в зоне плотных контактов содержание порообразующих клаудинов 2 и 7 и снижает – клаудина 8, обладающего барьерными свойствами. Электронно-микроскопическое исследование ультраструктуры эпителия тощей кишки крыс при воздействии холерного токсина свидетельствует о морфофункциональных изменениях в слизистой оболочке, характерных для активации транспорта ионов и воды: значительное увеличение межклеточного пространства между энтероцитами, снижение числа микроворсинок на апикальной поверхности клеток, значительное увеличение числа митохондрий. Повышение проницаемости эпителия кишки в этих условиях подтверждено анализом проницаемости для флюоресцеина натрия и данными электрофизиологического исследования в камере Уссинга. Таким образом, в представленной работе описан новый комплексный подход в исследовании действия бактериальных токсинов на барьерные свойства эпителия кишки. Полученные данные

вносят новый вклад в понимание механизмов влияния микроорганизмов на кишечный эпителий и патогенеза инфекционных заболеваний тонкой кишки.

Экспериментальные результаты, полученные в ходе выполнения работы над диссертацией, широко представлены на конференциях различного уровня, в том числе зарубежных, опубликованы в журналах, рекомендованных ВАК. Список публикаций (3 статьи, 10 тезисов докладов) отражает содержание работы.

Автореферат дает полное представление о работе. Выводы, к которым приходит автор по полученным экспериментальным данным, обоснованы и не вызывают сомнений. В то же время положения, выносимые на защиту, сформулированы в излишне обобщенном виде, что, однако, не умаляет научной ценности проведенного исследования. Замечаний по автореферату нет.

Диссертационное исследование Вишневецкой Ольги Николаевны «Проницаемость стенки тощей кишки крысы при воздействии холерного токсина и липополисахарида» по актуальности и новизне, объему и качеству информации, уровню анализа удовлетворяет всем требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, а ее автор – Вишневецкая Ольга Николаевна – заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальностям 03.03.01 – «физиология» и 03.03.04 – «клеточная биология, цитология, гистология».

Заведующий лабораторией физиологии почки и водно-солевого обмена Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института эволюционной физиологии и биохимии им. И.М. Сеченова Российской академии наук, кандидат медицинских наук

Анна Вячеславовна Кутина

«1» октября 2018 г.

Кутина А.В.
И.И. (Кутинова И.И.)
01.10.2018

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт эволюционной физиологии и биохимии им. И.М. Сеченова Российской академии наук (ИЭФБ РАН), 194223, Санкт-Петербург, пр. М. Горького, д. 44